ESTADO DO AMAPÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA - PT

versocorronogueira@santana.ap.leg.br
Rua Ubaldo Figueira, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186

REQUERIMENTO Nº          /2023 – CMS

Excelentíssimo Senhor Presidente, da Câmara Municipal de Santana,

SOCORRO NOGUEIRA, Vereadora pelo Partido dos Trabalhadores - PT com

assento nesta Casa de Leis, nos termos regimentais e após ouvido o soberano

plenário, com cópias da presente proposição ao Excelentíssimo Sr.

SEBASTIÃO FERREIRA DA ROCHA – PREFEITO DO MUNICÍPIO DE

SANTANA - PMS e para ao Sr.ªITHIARA GUEDES DAS VIRGENS

MADUREIRA – Secretária Municipal de Saúde – SEMSA.

REQUER À POSSIBILIDADE DE PROVIDENCIAR UM POÇO ARTESIANO

PARA A UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE (UBS), LOCALIZADA NO

ANAUERAPUCU, DISTRITO DE SANTANA.

JUSTIFICATIVA

Esta propositura é motivada através da visita “in loco” por meio do mandato

OUVINDO A COMUNIDADE.A UBS doAnauerapucu é um local de extrema

importância para a comunidade, pois fornece serviços de atenção básica em

saúde, como vacinação, curativos, medicação, entre outros. Entretanto, a

unidade tem enfrentado sérios problemas de abastecimento de água,

especialmente durante o período da tarde.A falta de água na UBS prejudica

significativamente a execução das atividades de enfermagem e o atendimento

adequado aos pacientes. Além disso, a higiene é fundamental em uma

instituição de saúde, e a falta de água adequada dificulta a lavagem de mãos e

a limpeza dos ambientes.Outro ponto preocupante é que a instituição não

fornece água potável para os trabalhadores da UBS daquela localidade, o que

é essencial para garantir a saúde e bem-estar dos profissionais de saúde que

ali prestam serviço.Nesse contexto, a perfuração de um poço artesiano se faz

necessária para resolver definitivamente esse problema. Além de garantir o

abastecimento constante de água à UBS, também assegurará a qualidade e a

potabilidade da água disponível.Como parlamentar da Câmara de Vereadores

e porta voz do povo santanense, é que solicito do Poder Executivo Municipal.

PALÁCIO Dr. FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS - PLENÁRIO JOSÉ VICENTE

MARQUES – EM13 DE NOVEMBRO DE 2023.

Ver. Socorro Nogueira – PT